
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1145, de 30 de julho de 2019, que 
aprova o Regimento Interno da Câmara de Compensação Ambiental do 
Estado do Pará - CCA,
RESOLVE:
Art. 1º Dispor sobre a designação dos membros da Câmara de Compen-
sação Ambiental do Estado do Pará - CCA.
Parágrafo único. A CCA possui função deliberativa tendo por fi nalidade es-
tabelecer a regulamentação, os parâmetros e as diretrizes para a fi xação, 
destinação, aplicação e supervisão da Compensação Ambiental.
Art. 2º A designação da CCA de que trata o artigo 1º desta Portaria, com-
preende os servidores abaixo descritos:
I - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade:
a) titular da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade: 
José Mauro de Lima O’ de Almeida e suplente: Rodolpho Zahluth Bastos.
b) titular da Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental: 
Adna Suany Cardoso de Oliveira e suplente: Shirley Soares Prata.
II - Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará:
a) titular do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará: Karla Lessa Bengtson e suplente: Kleber Farias Perotes.
b) Titular da Área de Gestão de Unidades de Conservação - Ucs: Julio 
César Meyer Junior e suplente: Albert Ivy Lima Pereira.
c) titular da Área de Gestão da Biodiversidade: Crisomar Raimundo da 
Silva Lobato e suplente: Nívia Gláucia Pinto Pereira.
III - titular da Procuradoria-Geral do Estado: Thiago Vasconcellos Jesus e 
suplente: Fernanda Jorge Sequeira.
IV - titular do Instituto de Terras do Pará: Bruno Yoheiji Kono Ramos e 
suplente: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo.
Art. 3º A CCA será presidida pelo titular da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, tendo como substituto, em seus impedi-
mentos legais (temporários ou eventuais), o titular da Secretaria Adjunta 
de Gestão e Regularidade Ambiental, o qual coordenará os trabalhos, com 
direito de voz e voto.
Art. 4º Os membros da CCA, titular e suplente, terão mandato de 02 
(dois) anos, permitidas as reconduções.
Art. 5º A designação de que trata esta Portaria, não gera qualquer tipo de 
remuneração e os trabalhos realizados serão considerados de relevante 
interesse público.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém- PA, 02 de setembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
Presidente da Câmara de Compensação Ambiental do Estado do Pará

Protocolo: 470317

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1304/2019 -DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019

Nome: JOZELIA PAIVA DE SOUZA
Matrícula 57193713/ 2
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 19/08/2019 a 14/02/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470032
PORTARIA Nº 1306/2019 -DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Nome: SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE
Matrícula 7060162/ 2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 19/07/2019 a 14/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470016

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1310/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2019

Nome: JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 57193748/ 1
Cargo: Motorista
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença Saúde
Período: 12/07/2019 a 26/07/2019
Laudo Médico: 51772
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470129
PORTARIA Nº 1309/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Nome: CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA
Matrícula: 57194441/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 05 (cinco) dias de Licença Saúde
Período: 17/06/2019 a 21/06/2019
Laudo Médico: 200265A
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470101

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 01358/2019-GAB/SEMAS, de 30/08/2019, PUBLI-
CADA NO DOE nº 33969 de 03/09/2019.
ONDE SE LÊ: Excluir, a contar de 01/09/2019.
LEIA-SE: Excluir, a contar de 19/08/2019.

Protocolo: 470277

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2019
Contrato: 071/2012-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 26/08/2019
Vigência: 27/08/2019 a 26/08/2020
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339036
Contratado: ANANIAS SANTOS DE CARVALHO (CPF 029.338.883-00)
Endereço: Rua Cuiabá, 98, Bairro Novo Horizonte, Marabá/PA
Ordenador: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 470331

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1375/2019 - GAB/SEMAS 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar de reunião sobre o Fortalecimento da Normalização do 
Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém/PA
Período: 09/09 a 13/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidor:
- 5892201/2 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS - (Coordenador de Nú-
cleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470205
PORTARIA Nº 1371/2019 - GAB/SEMAS 

DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião sobre o Fortalecimento da Normalização do 
Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período: 09/09 a 13/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidor:
- 5904298/3 - CARLOS ALBERTO REBELO MERABET - (Coordenador De 
Núcleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470152
PORTARIA Nº 1352/2019 - GAB/SEMAS 

DE 30 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participação no treinamento de Programa de Compliance.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curitiba/PR
Período: 09/09 a 14/09/2019 - ( 05 e  ½ ) diárias
Servidores:
- 5574080/6 - PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO - (Co-
ordenador)
- 57201738/1 - THAIS BORGES DE OLIVEIRA - (Assistente Administrati-
vo/Diretor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUES - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 469183
PORTARIA Nº 1374/2019 - GAB/SEMAS 

DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em Indústria Madeireira no municí-
pio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ananindeua/PA
Período: 11,12 e 13/09/2019 - (01 e ½) diária
Servidores:
- 5562880/3 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5146526/1 - SANDRA MARIA ARAUJO - (Engenheiro Florestal)
- 57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA - (Engenheiro Florestal)
- 5938576/1 - LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - (Tecnico em Gestao 
de Agropecuaria)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 470112


